
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 

 

Codice A1502B 

D.D. 2 dicembre 2024, n. 694 

Rimborso somma a favore di PROTIVITI S.R.L. erroneamente versata a titolo di contributi 
esonerativi di cui all'art. 5 comma 3 della legge 68/99 - impegno di euro 2.665,68 al cap.195791 
del Bilancio di gestione finanziario 2024-2026, annualità 2024 

 

 

ATTO DD 694/A1502B/2024 DEL 02/12/2024 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1502B - Politiche del lavoro 

 

 
OGGETTO:  Rimborso somma a favore di PROTIVITI S.R.L. erroneamente versata a titolo di 

contributi esonerativi di cui all’art. 5 comma 3 della legge 68/99 – impegno di euro 
2.665,68 al cap.195791 del Bilancio di gestione finanziario 2024-2026, annualità 
2024 
 

 
Visti: 
 
la L. 68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare l’art. 14 che prevede 
l’istituzione del Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili; 
 
l’art. 5 comma 3 della L.68/99 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
 
la L.R. 34/08 artt. 35 e 36 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della 
sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 
la L.R. 34/08 art. 66 comma 1 lettera m) di abrogazione della LR 51/00; 
 
vista la DGR 49-3602 del 23/07/01 “Criteri e modalità relativi al pagamento, alla riscossione e al 
versamento al Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili delle somme derivanti dai contributi 
versati dai datori di lavoro ai sensi della Legge 12/03/99 n.68 Art.5 comma 7”; 



 

 
considerata l’istanza presentata da PROTIVITI S.R.L. con nota nostro prot. n. 154348 del 
15/11/2024 per ottenere il rimborso della somma complessiva di euro 2.665,68 erroneamente 
versata in eccesso alla Regione Piemonte per contributi esonerativi di cui all’art. 5 comma 3 della 
legge 68/99: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPORTO 
VERSATO 

REVERSALI IMPORTO DOVUTO 
ECCEDENZA DA 
RESTITUIRE 

3983,20€ 
(18/01/2022) 
  

8470 del 27/05/2022 1317,52€ 2665,68€ 

 
Preso atto che la somma erroneamente versata da PROTIVITI S.R.L. è stata incassata dall’Ente con 
la reversale 8470 del 27.05.2022 come da dettaglio di cui sopra; 
 
ritenuto pertanto di provvedere all’impegno e alla liquidazione, a favore di PROTIVITI S.R.L. della 
somma di Euro 2.665,68 sul capitolo 195791 del Bilancio di gestione finanziario 2024-2026, 
annualità 2024 , la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 8-8111 del 25/01/2024; 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
 
Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE  

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 



 

sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• gli artt. 4-17 d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale 28 Luglio 2008 n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• gli art. 23 e 27 d.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 Dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 Agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026".(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024).; 

• la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. "; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2024 -2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 

DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa descritte : 
 
 
1) di approvare l’istanza presentata da 



 

 
Denominazione azienda: PROTIVITI S.R.L. 
Partita iva: 04156610968 
Codice fiscale: 04156610968 
Sede legale: MILANO (MI) TURATI FILIPPO 32 
 
e di deliberare il rimborso a favore dello stesso; 
 
2) di impegnare a favore di PROTIVITI S.R.L. (C.B. 243242) la somma di Euro 2.665,68 sul 
capitolo 195791 del Bilancio di gestione finanziario 2024-2026, annualità 2024 , attraverso 
impegno delegato del Settore Ragioneria in quanto struttura amministrativa responsabile del 
capitolo di spesa, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,; 
 
 
3) di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’ impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
“Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del Bollettino Ufficiale 
telematico” della l.r. 22/2010 e non deve essere pubblicata ai sensi del d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”  

 
 

IL DIRIGENTE (A1502B - Politiche del lavoro) 
Firmato digitalmente da Livio Boiero 

 

 

 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 694/A1502B/2024  DEL 02/12/2024

Impegno N.: 2024/25881
Descrizione: L.R. 68/99 - RESTITUZIONE DI SOMMA ERRONEAMENTE CORRISPOSTA
Importo (€): 2.665,68
Cap.: 195791 / 2024 - RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE ALLA REGIONE
Macro-aggregato: Cod. 1100000 - Altre spese correnti
Soggetto: Cod. 243242
PdC finanziario: Cod. U.1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato


